
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0795-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 18 сентября 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 21 сентября 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителей:

"....."

рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя Парафейник
Н.А. (далее – Заявитель) на действия Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения  Севастополя «Городская больница № 1
им. Н.И. Пирогова» (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на поставку шприцов жане, извещение №
0374200000418000416 (далее – Аукцион), заслушав пояснения
представителя Заказчика, рассмотрев представленные сторонами
материалы, в соответствии со статьями 99, 106 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года № 727/14
«Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-

http://zakupki.gov.ru


телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0374200000418000416) Комиссией установлено, что объектом
закупки является поставка шприцов жане.

По мнению Заявителя, Заказчик при рассмотрении первой части
заявок на участие в аукционе неправомерно отклонил заявку
Заявителя.

С доводом Заказчик не согласился и считает их необоснованными.

Комиссия Управления, изучив довод Заявителя, возражения Заказчика,
материалы и информацию, размещенную в ЕИС, приходит к
следующим выводам:

Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе определен статьей 67 Закона о контрактной
системе.

Частью 3 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе, содержащих информацию, предусмотренную
частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная
комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона о
контрактной системе.

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 Закона о контрактной системе, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе, требованиям документации о таком
аукционе.

Комиссия Управления, изучением протокола рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 10.09.2018 №0374200000418000416-
1, установила, что заявка Заявителя (заявка №2) отклонена за
несоответствие  информации,  предусмотренной  частью 3 статьи 66
Закона о контрактной системе, требованиям документации об
Аукционе.



Наименование
товара

Наименование
товара,
работы,

услуги по
КТРУ/Код

ОКПД2

Функциональные характеристики (потребительские
свойства), качественные характеристики товара

Ед.
изм.

Кол-во

2 3 5 6 7

Шприц Жане
32.50.13.110-

02094

Стерильное изделие, состоящее из
калиброванного цилиндра с поршнем,
предназначенное для введения жидкостей/газов
(например, лекарственных средств) в медицинское
изделие или тело или извлечения жидкостей/газов
их медицинских изделий/тела (т.е., используемое и
для введения, и для отсасывания); изделие может
применяться в различных медицинских целях и не
предназначено специально только лишь для
введения лекарственных средств. На дистальном
конце цилиндра расположен штыревой коннектор
(как правило, типа Луер-лок) для подсоединения
гнездового коннектора (гнезда) иглы для
подкожных инъекций или набора для введения
лекарственных средств. Как правило,
изготавливается из пластиковых и силиконовых
материалов, поршень может обладать
антиадгезионными свойствами, обеспечивающими
возможность его легкого перемещения вручную
или при помощи шприцевого насоса. Это изделие
для одноразового использования.

 

Коннектор: Луер

Объем: ≥ 60.1  и  ≤ 100 (см[3*];^мл)

Тип шприца: 3-х компонентные

шт 2000

Комиссия Управления установила, что Заказчиком в Техническом
задании установлены следующие требования к материалам,
используемым при выполнении работ: «…

                                                                                                                          …».

Кроме того, в пунктах 23, 23.1 Аукционной документации изложена
инструкция по заполнению заявок, которая среди прочего содержит
следующие правила заполнения заявок:

«…При предоставлении участниками конкретных значений показателей необходимо
исключить употребление слов и словосочетаний: «или», «либо», «и (или)», «должен
быть/иметь», «должна быть/иметь», «должны быть/иметь», «может», «в основном», «и
другое», «в пределах», «ориентировочно», «не более», «не менее», «не ранее», «не
хуже», «не выше», «не ниже», «до» (за исключением диапазонных значений), «от» (за
исключением диапазонных значений), «более», «менее», «выше», «ниже», «возможно»
за исключением случаев, когда рядом с установленным показателем заказчиком
указано «значение является неизменным» или «показатель остается неизменным»;

В случае применение заказчиком в техническом задании перечисления значений
показателя через союз «и», знаки «,» «;», «/» - участник указывает все перечисленные
значения показателей…».



Учитывая требования Инструкции по заполнению заявки, участнику
представлялась возможность указать все перечисленные значения,
указанные Заказчиком в ТЗ.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной
системе, документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать информацию о требованиях к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями
3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Частью 3 статьи 67 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе, содержащих информацию, предусмотренную
частью 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, аукционная
комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 статьи 67 Закона о
контрактной системе.

Согласно пункту 2 части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе аукционная комиссия оформляет протокол
рассмотрения заявок на участие в таком аукционе, подписываемый
всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии ее
членами не позднее даты окончания срока рассмотрения данных
заявок. Указанный протокол должен содержать, среди прочего,
информацию о допуске участника закупки, подавшего заявку на
участие в таком аукционе, которой присвоен соответствующий
идентификационный номер <...> к участию в таком аукционе и
признании этого участника закупки участником такого аукциона или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого
решения, в том числе с указанием положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем,
положений заявки на участие в таком аукционе, которые не
соответствуют требованиям, установленным документацией о нем.

Комиссия Управления изучением содержания Технического задания,
Аукционной документации приходит к выводу о том, что при описании в
заявке характеристики шприца жане, а также Инструкции по
заполнению заявок на участие в аукционе, участники не имеют
возможности однозначно определить, какое из значений показателя
необходимо указать участнику при заполнении своей заявки.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу о том, что



Заказчик установил такие требования к Инструкции по заполнению
заявок на участие в аукционе, которые влекут или могут повлечь за
собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Комиссия Управления полагает, что Заказчик неправомерно отказал в
допуске Заявителю (заявка №2) к участию в аукционе в связи с
несоответствием информации требованиям Технического задания и
документации об аукционе, чем нарушил требование, установленное
частью 3 статьи 67 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о
том, что Заказчик нарушил требование, предусмотренное пунктом 2
части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, чем совершил
административное правонарушение, предусмотренное частью 1.4
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Кроме того, изучением в заседании Комиссии Управления, протокола
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 10.09.2018
№0374200000418000416-1 следует, что в протоколе отсутствует
информация об отказе в допуске к участию в таком аукционе с
обоснованием этого решения с указанием положений документации о
таком аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем,
положений заявки на участие в таком аукционе, которые не
соответствуют требованиям, установленным документацией о нем.

Таким образом, действия Заказчика нарушили требование пункта 2
части 6 статьи 67 Закона о контрактной системе, совершив тем самым
административное правонарушение, предусмотренное частью 1.4
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

           На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит
к выводу о том, что довод Заявителя является обоснованным.
Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Индивидуального предпринимателя Парафейник
Н.А. на действия Государственного бюджетного учреждения
здравоохранения  Севастополя «Городская больница № 1 им. Н.И.
Пирогова» при проведении электронного аукциона на поставку
шприцов жане, извещение № 0374200000418000416, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение требований части 3
статьи 67, пункта 2 части 1 статьи 64, пункта 2 части 6 статьи 67
Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.



4. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу
Крымского УФАС России для решения вопроса о привлечении к
административной ответственности должностных лиц Заказчика
за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

 

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/0795-18  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

21 сентября 2018 года                                                                           г.
Севастополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"....."

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного



регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 21 сентября 2018 года по делу
№ 08/0795-18    по жалобе Индивидуального предпринимателя
Парафейник Н.А. (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения здравоохранения  Севастополя «Городская
больница № 1 им. Н.И. Пирогова» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на поставку шприцов жане, извещение №
0374200000418000416 (далее  – Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 
Севастополя «Городская больница № 1 им. Н.И. Пирогова»:

1. отменить протоколы, составленные в ходе проведения
аукциона (извещение № 0374200000418000416),

2. провести процедуру рассмотрения заявок на участие в
электронном аукционе (извещение № 0374200000418000416) в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе,
и с учетом решения от 21 сентября 2018 года по делу №
08/0795-18;

3. в срок до 08 октября 2018 года представить в адрес
Управления документальное подтверждение исполнения
пунктов 1.1-1.2 настоящего предписания.

2. Оператору электронной площадки Акционерного общества
«Единая электронная торговая площадка»:

2.1.  предоставить возможность Государственному бюджетному
учреждению здравоохранения  Севастополя «Городская больница № 1
им. Н.И. Пирогова» исполнить предписание по делу № 08/0795-18.

 

 

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –

http://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/ea44/view/protocol/protocol-main-info.html?regNumber=0374200000418000416&protocolId=20244369
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM


КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

 

consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M

	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0795-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/0795-18  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

